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A. Úvod

Pro zpracování mé závěrečné práce jsem si zvolila obor chirurgie. Proč

právě toto oddělení? Odpověď je jednoduchá. V budoucnosti bych zde chtěla

pracovat. Líbí se mi rychlost a akčnost tohoto oboru. Také si myslím, že

výsledky terapie u pacientů můžeme pozorovat častokrát mnohem dříve než-li

v jiných odvětvích medicíny. Samozřejmě s chirurgií souvisí i spousta

specifičností (zvýšená bariérová opatření, pooperační komplikace, spousta

odborných výkonů,…), ale každý obor má prostě svá úskalí. Chirurgie mi tak

nějak ze všech těch oborů, které jsem v rámci školní praxe poznala, přirostla

nejvíce k srdci.

Další otázkou je, proč jsem si zvolila pacienta, o kterém bude tato práce.

Jednak kvůli jeho základnímu onemocnění a dále také proto, že s tímto

pacientem jsem ihned velmi snadno a bez problémů navázala kontakt. Nemocný

byl také velmi milý a ochotný se mnou spolupracovat.

A poslední otázkou zůstává, proč jsem zvolila pacienta s nádorovým

onemocněním střeva (konkrétně s tumorem slepého střeva - dg. C 18.0)?

Odpověď je zřejmá. Kolorektální karcinom je u nás jednou z nejčastějších

nádorových dg., neboť představuje plných 13 - 14% všech onkologických

onemocnění. V celoevropském srovnání jsme ve výskytu karcinomu kolorekta u

mužů na prvním místě, u žen na místě druhém. Poměr mezi pohlavími je u

výskytu kolorektálního karcinomu různý, u mužů je většinou vyšší než u žen.

Ročně u nás bývá zjištěno téměř 3000 nádorů tračníku a 2600 nádorů konečníku.

Během posledních dvaceti let stoupla incidence tohoto nádoru o 190 %,

s převahou karcinomu rekta nad karcinomy tračníku. Úmrtnost v uvedeném

období stoupala pozvolněji, zhruba o 135 %, což lze pokládat za úspěch

včasnější diagnostiky a možná i účinnější léčby. Národní onkologický registr dělí

tyto nádory podle lokalizace na karcinomy tračníku s kódem C 18, společně pak

uvádí nádory rektosigmoideálního spojení C 19 a zvlášť nádory vlastního

konečníku C 20. Incidence je mimořádně vysoká, na druhé straně však zůstává

v péči o nemocné s kolorektálním karcinomem celá řada rezerv. Celých 9 – 12 %

případů není léčeno a je poprvé diagnostikováno až při úmrtí. Podobně 10 - 15%

není histologicky verifikováno. Radikální operace je provedena pouze u 60%
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nemocných, chemoterapii dostává jen asi čtvrtina pacientů. Pětileté přežití je u

resekovaných nádorů tračníku přibližně 50%, u resekovaných karcinomů

rektosigmoidea a rekta 40%. Absolutní počty nemocných s karcinomem

kolorekta jsou nejvyšší ve věkové kategorii 65 - 75 let, v relativních hodnotách

však incidence narůstá plynule s věkem až do nejvyššího věku. Nic méně první

případy se objevují již po 20. roce.

(2, 9)
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B. Klinická část

Kolorektální karcinom (KRK)

o Patogeneze

Nádor vychází z buněk střevní sliznice, která se trvale obměňuje.

Intenzivní proliferace buněk je však za normálních okolností v rovnováze

s jejich apoptózou. Porušení regulačních mechanismů má za následek

postupnou změnu fenotypu buněk, která nakonec vyústí ve vznik novotvaru.

Jedním z významných faktorů, který ovlivňuje mechanismus apoptózy, je

protein APC, produkt stejnojmenného genu. Dysfunkce tohoto proteinu se

projeví selháním apoptózy. Buňky dále přežívají a proliferují, aniž se dostanou

do terminálně diferencovaného stavu. Tato porucha může být prvním stupněm

kaskády dalších změn. Na mutaci genu navazují mutace dalších genů.

Z patogenetického hlediska lze rozeznávat několik typů kolorektálního

karcinomu. Tzv. sporadické formy tvoří přes 80 % všech případů.

Bezprostřední příčinu, která může iniciovat ztrátu funkce APC a způsobit tak

výše zmíněnou kaskádu, neznáme. Za rizikové faktory se však považují

chronická zánětlivá onemocnění, nedostatek vlákniny v potravě, nadměrný

přívod tuků a glycidů, výskyt v rodině.

U karcinomů vznikajících na podkladě FAP jde o hereditární mutaci genu

APC (jedné alely) a kombinaci získaného defektu alely druhé. Proces

kancerogeneze je tedy usnadněn, což vysvětluje výskyt hereditární

podmíněných kolorektálních karcinomů v nižších věkových kategoriích.

Na dědičném podkladě vzniká rovněž hereditární nepolypózní kolorektální

karcinom.

(2, 3)
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 Etiologie

: 1. Genetické vlivy

a.) Výskyt KRK v příbuzenstvu (20 % KRK).

b.) Vzácné vrozené syndromy (FAP).

2. Zevní vlivy

a.) Strava - rizikové faktory nebyly doposud přesně

definovány,handicapem je vyšší konzumace

živočišných tuků a bílkovin, snížený obsah vlákniny.

b.) Nitrity, nitráty a PCR bifenyly a nedostatek selenu a kyseliny

listové v potravě.

c.) Změna složení bakteriální střevní flory.

3. Prekancerózní stavy

a.) Ulcerózní kolitida - riziko maligního zvratu 15 - 20 % po 25 letech

trvání onemocnění.

b.) Crohnova choroba.

c.) Stav po léčbě KRK - může přetrvávat vyšší proliferační aktivita

v buňkách sliznice střeva.

d.) Stav po kolektomii s ileorektální anastomózou pro FAP, nebo

ulcerózní kolitidu riziko vzniku karcinomu v pahýlu rekta.

 Dělení nádoru

:1. Podle lokalizace

a.) Rektosigmoideum 55 % KRK, do 15 cm od anokutánního přechodu

mluvíme o nádorech rekta.

b.) Pravý tračník 20 % KRK.

c.) Příčný tračník 11 % KRK.

d.) Levý tračník 6 % KRK.

e.) 3 – 5 % je KRK multifokální
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 2.) Dle patologicko-anatomické formy

a.) Exofytický nádor (roste do lumina).

b.) Ulcerózní (plošné vředové léze).

c.) Cirkulárně rostoucí a stenozující lumen.

d.) Infiltrující, šíří se ve stěně, netvoří ulcerace, unikne pozornosti při

endoskopickém vyšetření.

3.) Histologická klasifikace:

a.) Adenokarcinom - většina nádorů.

b.) Mucinozní karcinom.

c.) Karcinom s buňkami pečetního prstenu.

d.) Skvamózní.

e.) Adenoskvamózní.

f.) Smíšený typ.

g.) Neuroendokrinní (karcinoid).

h.) Neklasifikovatelný.

4.) Podle hloubky postižení stěny:

Používá se standardní klasifikace podle Dukese, modifikace dle

Astlera-Collera pro bližší diferenciaci postižení střevní stěny a uzlin

nádorem, doplněné o TNM klasifikaci.

(3)
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Tabulka č. 1 Klasifikace nádorů tračníku podle Dukese v modifikaci

Astler-Coller

A postižení sliznice

B1 neprorůstá muscularis propria

B2 prorůstá muscularis propria

C1 prorůstá muscularis propria bez

pozitivity uzlin

C2 prorůstá muscularis propria, uzliny

pozitivní

Supina D vzdálené metastázy

Tabulka č. 2 TNM klasifikace nádorů tračníku

1.Tumor

Tx primární nádor nelze posoudit

T0 nejsou známky primárního nádoru

Tis ca in situ

T1 nádor postihuje submukozu

T2 postižena lamina muscularis propria

T3 nádor postihuje celou stěnu střeva

T4 šíří se do okolí střeva

2. Uzliny

Nx nelze posoudit

N0 nepostiženy

N1 pozitivní

N2 pozitivita 4 a více uzlin

N3 pozitivita uzlin podél cévních svazků

3. Vzdálené metastázy

Mx metastatické postižení nelze určit

M0 metastázy nepřítomny

M1 metastatické postižení vzdálených

orgánů
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 5.) Podle šíření nádoru

a.) Intramurální s prorůstáním do okolí.

b.) Intraluminární.

c.) Lymfatickou cestou, přes regionální uzliny.

d.) Hematogenně.

e.) Intraperitoneální implantace nádorových buněk (při operaci a

manipulaci.

(3)

 Klinický obraz

Klinické příznaky se liší podle lokalizace nádoru.

a.) Nádory pravého tračníku

- střevo prostorné a řídký střevní obsah => dlouho asymptomatické


[…]

0

10
5
0

2. oblékání samostatně bez
pomoci

s pomocí
neprovede

10
5
0

10
5
0

3. koupání samostatně bez
pomoci

s pomocí
neprovede

10
5
0

10
5
0

4. osobní hygiena samostatně nebo
s pomocí

neprovede

10
5
0

10
5
0

5. kontinence moči plně kontinentní
občas inkontinentní

inkontinentní

10
5
0

10
5
0

6. kontinence
stolice

plně kontinentní
občas inkontinentní

inkontinentní

10
5
0

10
5
0

7. použití WC samostatně bez
pomoci

s pomocí
neprovede

10
5
0

10
5
0

8. přesun na lůžko-
židle

samostatně bez
pomoci

s malou pomocí
vydrží sedět
neprovede

15
10
5
0

10
5
0

9. chůze po rovině samostatně nad 50 m
s pomocí 50m

na vozíku 50 m
neprovede

15
10
5
0

10
5
0

10. chůze po
schodech

samostatně bez
pomoci

s pomocí
neprovede

10
5
0

10
5
0

(11, 12, 5)
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Celkové bodové hodnocení:…65 bodů…ADL 2 = lehká závislost

Datum:…1.4. 2008…

Podpis:…Samková…

Celkové bodové hodnocení:…65 bodů…ADL 2 = lehká závislost

Datum:…3.4. 2008…

Podpis:…Samková…
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Příloha č. 3

Hodnocení rizika komplikací v dýchacích cestách

Kritéria Počet bodů 0-3
1.4. 2008

Počet bodů
3.4. 2008

ochota spolupracovat 2 2
současné plicní onemocnění 3 3
prodělané plicní onemocnění 0 0

oslabení imunity 1 1
orotracheální manipulace 0 0

kuřák/pasivní kuřák 3 3
bolest 3 2

poruchy polykání 0 0
pohybové omezení 2 1

povolání ohrožující plíce 0 0
umělé dýchání 0 0
stav vědomí 0 0

hloubka dechu 1 2
léky tlumící dýchání 0 0
dechová frekvence 0 1

(11, 12, 5)

Celkové bodové hodnocení:…15 bodů…ohrožen

Datum:…1.4. 2008…

Podpis:…Samková…

Celkové bodové hodnocení:…15 bodů..ohrožen

Datum:…3.4. 2008…

Podpis:…Samková…
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Příloha č. 4

Tabulky FF

1.4. 2008 – 4. pooperační den

Čas TK P D

9:00 130/75 74/min.prav. 17/min.

12:00 130/70 77/min.prav. 19/min.

15:00 135/75 76/min.prav. 16/min.

19:00 140/75 79/min.prav. 16/min.

Čas TT

6:00 36,4°C

17:00 36,7°C

2.4. 2008 – 5. pooperační den

Čas TK P D

9:00 140/80 77/min.prav. 18/min.

12:00 135/80 78/min.prav. 16/min.

15:00 135/80 77/min.prav. 17/min.

19:00 135/75 75/min.prav 19/min.

Čas TT

6:00 36,6°C

17:00 36,5°C

3.4. 2008 – 6. pooperační den

Čas TK P D

9:00 140/8O 77/min.prav. 16/min.

12:00 140/8O 78/min.prav. 18/min.

15:00 135/80 74/min.prav. 21/min.
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19:00 135/80 80/min.prav 20/min.

Čas TT

6:00 36,4°C

17:00 36,5° C

4.4. 2008 – 7. pooperační den

Čas TK P D

9:00 135/80 77/min.prav. 17/min.

12:00 130/75 78/min.prav. 22/min.

19:00 135/75 76/min.prav. 22/min.

Čas TT

6:00 36,8°C

(12)
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Příloha č. 5

Záznam kontroly bolesti

Bolest se hodnotila každý den, zde uvádím pouze některá hodnocení

Melzackova škála bolesti /……………/………….../………….../………….../

mírná nepříjemná intenzivní krutá nesnesitelná
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s
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 (11, 12, 5)

76

Příloha č. 6

Přehled podávaných léků

Obchodní

název

Generický

název

Indikační skupina Forma Množství Nežádoucí

účinky

CYNT Moxonidium antihypertenzivum tbl. 0,3 mg bolest hlavy,

soch v ústech,

celková slabost,

závratě

Cerucal Metoclopramidi

hydrochloridum

antiemetikum tbl. 10 mg únava, bolest

hlavy, závratě,

úzkost, průjmy

Gopten Trandolaprilum antihypertenzivum cps. 2 mg bolest hlavy,

kašel,bušení

srdce

Furon Furosemidum diuretikum tbl. 40 mg nevolnost,

zvracení,

průjem,

oběhové

poruchy

Verospiron Spinolactonum diuretikum šetřící

draslík

tbl. 25 mg nechutenství,

nevolnost,

zvracení,

bolesti břicha

Diazepam Diazepamum anxiolytikum tbl 10 mg spavost, únava,

porucha

koordinace

pohybů

Heparin F Heparinum

natricum

antikoagulans inj. 5000 j. krvácení,

bolesti hlavy,

bolesti kloubů

Novalgin Metamizolum

natrium

analgetikum inj. 500 mg svědění,

zarudnutí,
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monohydricum kopřivka,

otoky,

dyspnoe,git

potíže

Morfin Morphini

hydrochloridum

trihydricum

analgetikum -

anodynum

inj. 10 mg Útlum dýchání,

nausea,

zvracení,závratě

Atropin Atropini sulfas parasympatolytikum inj 0,5 mg útlum sekrece

slinných žláz,

mydriáza,

tachykardie,

fotofobie

Augmentin Amoxicillinum

trihydricum,

kalii clavulanas

antibiotikum inj. 1,2g alergické

reakce, GIT

potíže

Hartmanův

roztok

Na, K, Cl, Ca,

Mg, laktát

infúze 500 ml

Ringerův

roztok

Na, K, Cl, Ca infúze 500 ml

(10,12)
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Příloha č. 7
