Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Monika Špačková, roz. Samková
Název BP Ošetřovatelská kazuistika u pacienta po operaci nádoru tlustého střeva
Studijní program Ošetřovatelství
Studijní obor Ošetřovatelství
Forma studia Prezenční
Oponent BP Prof. MUDr. Jan Schützner, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Helena Chloubová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

2

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Nejsou popsány všechny potenciální problémy a potřeby pacienta po operaci.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Na co je potřeba brát největší zřetel v pooperační péči?

Návrh klasifikace: velmi dobře

V Praze, dne: 23. 5. 2008

Podpis vedoucího BP: